correntes e aplicação financeira e saldos diários, disponíveis para fazer frente a gastos com 

a finalidade da Fundação, projetos e despesas próprias; 

c) Créditos a Receber a Curto Prazo - refere-se a alugueis, serviços laboratoriais a 

receber, Cessão de Lotes e Anuidades GB no valor de R$ 656.150,94 (seiscentos e 

cinquenta e seis mil, cento e cinquenta reais e noventa e quatro reais) com previsão de 

recebimento no exercício seguinte com competência mês 12/2020. 

d) Repasse a Receber- Foi baixado o valor a receber de R$ 3.127.490,00 (três 

milhões, cento e vinte e sete mil, quatrocentos e noventa reais) escriturado no ano de 2019 

do 5º Termo Aditivo ao Contrato do Projeto Bio-Pará, Fundação Guamá/Sectet, conforme 

Ofício 15/2021 de 14/01/2021-Sectec. 

e) Adiantamento a Fornecedores- Foram reconhecidos os bens Imobilizados no  

valor de R$ 257.781,79 (duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e oitenta e um reais e 

setenta e nove centavos) pagos como adiantamento a fornecedores de compra de Máquinas 

e Equipamentos para Projetos mantidos pela Fundação no ano de 2019. 

f) Imobilizado - A aquisição de Imobilizado é demonstrada pelo custo de aquisição,